sondern  außerhalb  derselben,  im  Hause  des  Herzogs88  und  der  Herzogin 
mußten  die  Mahlzeiten  eingenommen  werden.  Ausdrücklich  aber  wurde  in 
dem  aus  diesem  Anlasse  gemachten  Statut  bemerkt,  daß  aus  diesem  Falle 
weder  für  Citeaux  selbst  noch  für  andere  Klöster  Folgerungen  gezogen  werden 

dürften.   Der  Wortlaut  dieser  Dispens  ist  wie  folgt  -.  »Pro  magna  gratia,  reverentia, 

31.  Urkunden!),  des  Cist.  Stiftes  Heiligenkreuz  1.  Urk.  47  p.  60.    Vgl.  Nomsurticon  p.  305.  — 
32.  Ebd.  p.  88.     Vgl.  Nomast.  p.  307.  —  33.  Von  Burgund. 

Digitized  by  LjOOQ  IC 

-    60    — 

et  labore,  et  devotione  quam  sustinuerunt  Dominus  rex  et  Domina  regina 
Franciae  venientes  ad  Capitulum  Generale,  conceditur  eis  ad  praesens  et  suis  trti 
carnibus  in  domo  Ducis  et  Ducissae  extra  terminos,  ita  tarnen  quod  de  caetero 
in  domo  Cistercii,  vcl  alias  in  consequentiam  non  trahatur.« 

Wahrscheinlich  mit  Berufung  auf  diesen  Fall  in  Citeaux  geschah  es  neun 
Jahre  später  in  der  Abtei  Preuilly,  daß  des  Königs  Kinder,  die  mit  großem 

Gefolge,  worunter  auch  Frauenspersonen  waren,  und  zwar  innerhalb  des  Kloster- 
umfanges  Fleisch  sich  vorsetzen  ließen.  Das  bezügliche  Dekret  des  General- 

kapitels vom  Jahre  1253,  aus  welchem  wir  über  den  Vorfall  Kenntnis  erhalten, 
ist  zum  Teil  eine  erklärende  Wiederholung  des  vorhergehenden,  aber  zu 
interessant,  als  daß  wir  es  nicht  ganz  folgen  lassen  könnten.  Es  lautet :  »Cum 
illustrissimus  rex  Francorum  Ludovicus  et  inclytae  recordationis  Bianca  mater 
ejus  una  cum  nobili  prole  sua  nobilibus  Atrebatensi  et  Pictaviae  comitibus  et 
D.  Isabella  sorore  eorumdem  orationes  ab  Ordine  tempore  Capituli  Generalis 
personaliter  accesserint  petituri,  licet  fatigati  ex  itinere,  infra  Cistercium  nonnisi 
de  licentia  Capituli  Gen.  carnes  comedere  voluerunt,  et  hoc  extra  terminos :  statim 

districto84  Ordinis  judicio  sub  certa  poena  statutum  fuerit,  ne  de  caetero  traheretur 
a  posteris  in  exemplum,  et  nunc  abbas  Prulliaci  ipsius  regia  liberos  cum  multitudine 
subsequentium,  et  mulieribus  in  domum  suam  receperit,  et  licet  invitus  infra 
terminos  carnes  sustinuerit  ministrari,  et  mulieres  ibidem  pernoctare,  in  cautelam 
futurorum  diffinit  et  ordinat  Capitulum  Gen.,  ut  dictus  abbas  Prulliaci  20  diebus 
sit  extra  stallum  abbatis,  tribus  diebus  illorum  pcenitentiam  culpae  levioris  peragere 
non  omittat,  reliqua  vero  pars  conventus  dicat  7  psalmos  pcenitentiales  in  ecclesia, 
et  privatim  accipiat  disciplinam.  Parcitur  autem  omnibus  personis  offictalibtis 
a  depositione  ob  ipsius  Domini  regis  liberorum  reverentiam  et  favorem.«